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АНОТАЦІЯ

Чернігова Т. Л. Філософсько-антропологічний вимір творчої

спадщини М. Метерлінка. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія

культури. – Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна

Міністерства освіти і науки, Харків, 2021.

Дисертаційне дослідження є спробою розглянути творчу спадщину

М. Метерлінка як філософсько-антропологічну за загальним контекстом і

показує, що змістовна значущість його творів випливає з їхньої

спрямованості переважно на вирішення проблем природи людини,

трагічності її життя, її метафізичної Долі та загадки Смерті, тобто з

філософсько-антропологічного виміру, який визначає концептуальні «осі» і

внутрішню логіку усієї образно-символічної системи митця. Цей вимір

забезпечує реалізацію його художницької парадигми як основи самобутнього

способу відтворення і творчого осмислення соціокультурної реальності.

Показано, що у творчій спадщині Моріса Метерлінка крізь його

унікальну символічно-образну систему проступають дві грандіозні концепції,

які мають спільне смислове ядро – проблему людини. Це філософія життя,

яка вибудовується на категорії прекрасного і розкриває її, та філософія

смерті (як антагоніста життя), що ґрунтується на категорії трагічного.

Напружена діалектична єдність трагічного і прекрасного, що змістовно

збагачується, утворює ціннісну основу – «вісь», для якої вказані категорії є

своєрідними «полюсами» – усієї творчості М. Метерлінка, що відбувалася, у

прямому й переносному значенні, у дусі епохи. Імпліцитна релігійність

світосприйняття драматурга і його свідома прихильність до містичного

(спричинені соціокультурними й особистісними – біографічними –

обставинами) зумовили наявність в образно-символічному космосі
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М. Метерлінка ще однієї стійкої «наскрізної осі», «полюсами» якої є смерть і

любов.

Трагічне – це своєрідний контрапункт метерлінківської драматургії,

заданий темою смерті, яка була представлена, насамперед, в ранніх п‘єсах,

де домінували мотиви духовної сліпоти та духовної глухоти, страху й жаху,

безликості, безіменності, очікування та відчуженості. Центром п‘єс

метерлінківської «нової драми» постає людська душа та її внутрішні

переживання; душа відображає те, що в неї вкладено вічного. «Трагічне» і

«прекрасне», з одного боку, і «любов» і «смерть» – з іншого, – то є суттєві

межі людського існування, які й постають тими «полюсами», крізь які

проходять головні концептуальні «осі» усієї творчості і Метерлінка-митця, і

Метерлінка-мислителя. Показано, що Метерлінк, по суті, виявився

передвісником екзистенціалізму як своєрідної філософської антропології,

дійшовши висновків, що трагізм полягає не у зіткненні із Фатумом, не у

виняткових ситуаціях, в які потрапляє людина, а у самому факті людського

існування, у невідворотності смерті (аналога «Ніщо»).

На засадах культурфілософського аналізу творчої спадщини

Метерлінка виявлено, що розвиток і збагачення навіть символістської

естетики відбувалося завдяки особливому ставленню митця до зв‘язку

людини з містичним, тлумаченню містичного і як притаманного людині «за

суттю», і як ворожої зовнішньої сили. Обґрунтовано, що саме містичне

відігравало роль онтологічно й гносеологічно вкоріненого світоглядного

стрижню, що приховував глибинну внутрішню релігійність Метерлінка,

слугував зовнішнім виразом цієї особливості його світобачення та творчості

– його утаємниченої релігійності. Його прихильність до містичного

доповнювалася суто «раціональною вірою у прогрес», і саме ця світоглядна

двоїстість була своєрідною «рушійною силою» у вирішенні ним свого

основного, як він це відчував, світоглядного завдання – розкриття

метафізичної природи людини у зв‘язку із загадкою смерті. Впродовж

творчого шляху М. Метерлінка відбувалося посилення значущості
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оптимістично-морального компонента його містичної релігійності і

«нарощування» (або вивільнення) її аксіологічного потенціалу.

Простежено, які саме зміни відбувалися у змісті містично-релігійної

складової світогляду М. Метерлінка, відповідно до чого запропонована

можливість нового підходу до періодизації його творчості. У кожному

періоді творчості виявляється певна «наскрізна óбразність», яка репрезентує

відповідний духовний стан митця: 1) Бог-Смерть (до 1896 р., домінує мотив

пасивного мовчання), 2) Бог-Діяльне Мовчання (1896 – 1898, домінує мотив

очищення через глибоке внутрішнє життя душі), 3) Бог – мудрість і Бог –

Любов (1898 – 1913), 4) Бог – Людина (після 1913), – такої є послідовність

пануючих у творах Метерлінка символічних образів, що доводить саме

антропологічну спрямованість і пояснює «антропологічність» загального

контексту його творчості, в якій художні та світоглядні узагальнення дійсно

сягають філософського рівня.

Уперше творчість М. Метерлінка та її загальний антропологічний

контекст розглянуто у світлі християнського світовідчуття, тобто

проаналізовано в контексті християнської образності, а саме, з точки зору

присутності в його творах християнської символіки, інтерпретації ним

заповідей Божих і бачення Бога: у драмах письменник активно

використовував біблійні сюжети, символи і мотиви, зокрема: звернення в

молитві до Бога з проханням вказати шлях, сенс життя; принципи

всепрощення, незасудження і смиренності; ідеї покаяння і духовного

прозріння, вміння каятися та прощати, надія і любов, зокрема, і до ворогів;

різноманітна символіка християнських чеснот. М. Метерлінк застосовував

такі художні образи, які дозволяють виявити його справжню, глибинну

релігійність. Метерлінківський внутрішній діалог, цей своєрідний маніфест

тиші і мовчання, стверджує: внутрішнє життя душі починається по-

справжньому лише тоді, коли душа «мертва» до всього зовнішнього, коли

людина зосереджується на молитві і в тиші чує відповідь на свою молитву.

Художник «без Бога в душі» не зміг би створити твори, які сприймаються як
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пронизані християнськими смислами, – тому й у сучасній «кризовій епосі

межі» можна звертатися до мудрого Метерлінка за порадою, як набути сили

зберегти свою душу у цьому жорсткому, несправедливому світі. Але

співзвучність із християнською позицією спостерігається тільки починаючи з

2-го періоду творчості Метерлінка (з 1898 р.); у 1-му періоді,

представленому, в основному, темою смерті, лише намічається наближення

до вивільнення аксіологічного потенціалу іманентної релігійності

драматурга.

Уперше здійснений культурфілософський аналіз творчої спадщини

М. Метерлінка у зіставленні з православною традицією «мовчання» в

ісихазмі. Виявлено, що у світогляді М. Метерлінка проявляються мотиви,

співзвучні ісихастській традиції, неодноразово опосередкованої як

російською, так і західноєвропейською культурою, і кожного разу по-своєму

«у знятому вигляді». Мотив мовчання, що з'явився вже у його перших

творах, став наскрізним і переріс у теорію мовчання (у «Скарбах

покірливих»), бере початок від учня Апостола Павла – Діонісія Ареопагіта,

праці якого М. Метерлінк вивчав ще в коледжі. У процесі дослідження

визначилася ретроспектива опосередкувань, яка дозволяє визнати, що

змістовним витоком і психобіографічним імпульсом створення «теорії про

мовчання» слугувало, окрім юнацького інтересу до вчення Діонісія

Ареопагіта, захоплення М. Метерлінком – уже у зрілому віці – творами

Ф. Ніцше (на якого, як відомо, величезний вплив мала творчість

Достоєвського) і Ф. М. Достоєвського, який і сам зазнав потужного впливу

творів Ніла Сорського, на якого, у свою чергу, вплинули ідеї творця

ісихастичного вчення – Григорія Палами, який увібрав і розвинув ідеї та

думки Діонісія. «Теорію про мовчання» можна вважати не лише

філософським підґрунтям важливого елемента естетики «нової драми» –

обов‘язковості підтексту, який формується завдяки «діалогу другого

розряду», а й однією з найважливіших складових філософсько-

антропологічних поглядів М. Метерлінка: головне для людини – навчитися
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діяльному мовчанню, бо в ньому – істинне життя її душі й умови єднання з

невиразним, Божественним.

Однак, окрім співзвуччя світосприйняття М. Метерлінка вченню

ісихазму, тобто крім функціонально-структурної та ціннісної схожості

ісихастського принципу мовчання та метерлінківського вчення про мовчання

відзначається і принципова розбіжність цих позицій: у М. Метерлінка

«безмовно розмовляють» одна з одною людські душі, тоді як в ісихазмі,

мовчання – це «розумна робота», молитва, звернення до Бога, Ісусова

молитва. М. Метерлінк антропоморфізував якнайглибші за змістом символи

Тиші, Мовчання, Смерті, Долі, Мудрості (якою він наділяє не розум, а

любов), рефлексуючи над християнськими смислами. Він одночасно і

підтримує основні християнські цінності, і не приймає засадничі

християнські догмати.

Обґрунтовано присутність філософсько-антропологічного виміру у

трактатах М. Метерлінка, присвячених різним проблемам та видам життя як

такого, де митець-мислитель встановлює аналогії між життям природних

істот (рослин, бджіл, мурах і термітів) і життям людини. Тому

«натурфілософію» М. Метерлінка (трактати «Життя бджіл (1901), «Розум

квітів» (1903), «Життя мурах» (1926) і «Життя термітів» (1930))

інтерпретовано як своєрідну форму висловлення філософсько-

антропологічних і соціо-антропологічних поглядів, тобто як спосіб

осмислення соціальних і філософсько-антропологічних ідей. Показано, що

антропосоціоморфізація відіграє роль пояснюючої схеми недосконалості

людської моралі і суспільного життя: мешканці світу природи, на відміну від

людини, дотримуються закону, даному їм Творцем, і тим самим подають

людині приклад, як збудувати універсальний, гармонійний світ, а також

вказують людині шлях до спасіння душі. Виявлено, що Метерлінк

передбачив багато проблем другої половини ХХ ст. і дня сьогоднішнього:

розвиток етології, біоетики, екофілософії, проблем захисту навколишнього

середовища. Філософсько-антропологічний вимір трактатів Метерлінка не
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був достатньою мірою оцінений його сучасниками саме тому, що за своїми

поглядами Метерлінк дійсно випереджав свій час.

Ключові слова: символізм, еволюція, душа, смерть, трагічне,

мовчання, прекрасне, Бог, любов, містичне, релігійність, доля, мудрість.

ABSTRACT

Chernigova T. L. Philosophical-antropological approach of creative

heritage of M. Maeterlinck. – Qualification scientific work is as a manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of philosophical sciences in

speciality 09.00.04 – Philosophical Anthropology, Philosophy of Culture. –

V. N. Karazin Kharkiv National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is an attempt to consider the creative heritage of

Maeterlinck as philosophical and anthropological in the general context and shows

that the meaningfulness of his works follows from their focus mainly on solving

the problems of human nature, the tragic of her life, her metaphysical Destiny and

the riddles of death, that is, from the philosophical - Anthropological measurement,

which defines the conceptual "axis" and the internal logic of the whole figurative

and symbolic system of the artist. This dimension provides the realization of his

artistic paradigm as the basis of the original way of reproduction and creative

reflection of socio-cultural reality.

It is shown that in the creative heritage of Maurice Maeterlinck, through his

unique symbolic-figurative system, two grand concepts that have a common

semantic core – a human problem. This is the philosophy of life, which is built up

in the category of the beautiful and reveals it, and the philosophy of death (as an

antagonist of life), based on the category of tragic.

Hard dialectical unity tragic and beautiful, which substantially enriched

forms the basis of values – "axis" for which this category is the sort of "poles" – all

of M. Maeterlinck, held, literally and figuratively, in the spirit of the era. Implicitly

religious worldview playwright and his conscious commitment to the mystical
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(caused by socio-cultural and personal - biographical - obstavynamy) determined

the presence of figurative and symbolic space M. Maeterlinck another stable

"cross-cutting axis", "poles" which is death and love.

Tragic – a kind of counterpoint of M. Maeterlinck‘s drama set theme of

death, which was presented, especially in the early plays, dominated motives

spiritual blindness and spiritual deafness, fear and horror, faceless, namelessness,

expectations and alienation. The center of plays of Maeterlinck's "new drama" is

the human soul and its inner experiences; the soul reflects the fact that it is invested

eternally. "Tragic" and "beautiful" on one side and "love" and "death" – on the

other – that there are significant limits of human existence, and face those "poles",

through which pass the main conceptual "axis" of creativity and Maeterlinck-the

artist, and Maeterlinck-thinker. It is shown that Maeterlinck, in fact, was the

forerunner of existentialism as a kind of philosophical anthropology, concluding

that the tragedy is not in contact with doom, not exceptional situations, falling

man, but in the fact of human existence, the inevitability of death (analogue

"Nothing").


[…]


М. Метерлінком сенсів. Підкреслимо, що містицизм і відмова від

вербальності як його вираження – одна з головних інтенцій усієї творчості

бельгійського драматурга. У багатьох його творах проступають християнські

сенси, у героях п‘єс вгадуються риси відомих персонажів Святого Письма, і

навіть у самих сюжетах можна визначити символічні репрезентації біблійних

алегорій.

Християнська образність і символіка представлені у філософських

творах М. Метерлінка «Скарб Покірливих» (1896), «Мудрість і Доля» (1898),

«Сокровенний Храм» (1902). Сутність містичної моралі письменник

розкриває в глибокому житті душі, закликаючи людину виховувати в своїй

душі такі порівнянні з християнськими чеснотами: 1) діяльнісне мовчання до

пристрастей світу, співзвучне православному ученню «ісихазм» (але,

нагадаємо: у першому випадку, мовчання – діалог душ, а в другому – діалог

із Богом: Ісусова молитва: «Господи, Ісусе Христе, помилуй мене, грішного/

грішну); 2) самопізнання через прощення ворогів і любов до них, яка

допоможе зрозуміти, що ворогів немає; 3) упокорювання; 4) простоту;

5) мудрість і доброту; 6) відсутність заздрості; 7) відсутність печалі;

8) покаяння в гріхах. Метерлінк, проповідуючи щирість, лагідність і

смиренність, закликає наслідувати святих (бачити всіх святими); завжди

пам᾿ятати про Бога, який завжди тебе бачить і чує; нарешті, виховувати в собі

безумовну любов – вищу чесноту, яка принесе душі довгоочікувану свободу і

зробить її красивою і здоровою.

В есе «Мудрість і Доля» Метерлінк обґрунтовує необхідність увести в

життя принципи, більшість з яких також співвідносяться з християнськими.

Тут же він по-своєму трактує євангельську заповідь любові до Бога і до

ближнього: він закликає спочатку навчитися любити себе, щоб було чим
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поділитися з ближнім. М. Метерлінк пропонує знищити в собі гордість,

пихатість, претензійність, яка заважає любити, страх, мстивість, і не вважати

себе особливим. Гасло мислителя: «Усе в мені» («Сокровенний храм», 1902;

тут Метерлінк говорить про душу, про прощення ворогів, про те, що

«майбутнє пам‘ятає минуле»), що прозвучало в есе, нагадує євангельське

«Царство Боже всередині вас є» [Лк. 17, 21], хоча відрізняється тим, що в

другому йдеться про віднайдення Святого Духу в кожній віруючій душі. У

цих двох творах М. Метерлінк виводить на п‘єдестал головну християнську

чесноту – любов, як якір для порятунку, співає гімн любові, дуже близький

гімну любові Апостола Павла.

Результати культурфілософського аналізу п᾿єс і філософських есе

М. Метерлінка дозволяють стверджувати, що, незважаючи на традиційне

(ґрунтується на відомій самооцінці М. Метерлінка) віднесення його

світоглядної позиції переважно до атеїстичної, глибинною основою всієї його

творчості була імпліцитно притаманна релігійність, яка не усвідомлювалася,

але у творах проявлялася так, ніби-то вона утаємнюється і сокровенно

оберігається. Ця релігійність не пов‘язана безпосередньо ні з якою

конфесією, але змістовно відповідає християнській парадигмі.

У роботі вперше проаналізована художницька парадигма

М. Метерлінка в контексті православної традиції ісихазму, зокрема,

ісихастського принципу мовчання, на основі їхньої функціонально-

структурної та ціннісної схожості. Показано, що у світогляді письменника

наявні опосередковані богословською, художньою і філософською

літературою ідеї ісихазму, зокрема такі, що з‘явилися вже у перших його

творах, а мотив мовчання став накрізним для всієї його творчості і переріс у

теорію мовчання. Світосприйняття мислителя консонує з ісихастичною

традицією – тією мірою, якою на нього вплинуло ознайомлення з працями

Діонісія Ареопагіта (в юності) і творчість Ф. Достоєвського та Ф. Ніцше.

Установлено, що у творчості М. Метерлінка відбувалися зміни змісту

містично-релігійної компоненти світогляду. У кожному періоді творчості
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виявляється певна «накрізна образність», що символізує відповідний

духовний стан Метерлінка: 1) Бог-Смерть (до 1896 р., домінує мотив

пасивного мовчання), 2) Бог-Діяльнісне мовчання (1896–1898, домінує мотив

очищення через глибоке внутрішнє життя душі), 3) Бог-Мудрість і Бог-

Любов (1898–1913), 4) Бог-Людина (після 1913). Про консонанс із

християнською позицією можна говорити лише стосовно 2-го і 3-го періодів.

У 1-му періоді, репрезентованому, в основному, темою смерті, ми бачимо

лише перші наближення до вивільнення аксіологічного потенціалу

іманентної релігійності драматурга: у п‘єсі «Принцеса Мален» (1889)

М. Метерлінк реалізує ідею діяльнісного мовчання, що пізніше переросла в

теорію, репрезентовану в есе «Скарб Покірливих» (1896). У «Непрошеній»

(1890) духовний зір сліпого протиставлений духовній сліпоті зрячого і

починає утверджуватися ідея відкритості істини мудрим людям похилого

віку і чистим душею дітям. У п‘єсі «Сліпі» (1890), що розвиває цю ідею,

уперше представлено звернення в молитві до Бога з проханням вказати

дорогу, сенс життя. У п‘єсі «Пелеас і Мелісанда» (1893) – принципи

всепрощення, незасудження, упокорювання із метою пізнати самого себе;

ідея духовного прозріння, перетворення. У п‘єсі «Алладіна і Паломід» (1894)

«мовчання» – це мова спілкування душ. У творі «Там усередині» (1894)

Смерть перестає бути Невідомим, а істина відкрита старому з висоти його

духовності. У «Смерті Тентажиля» (1894) – п'єсі про боротьбу любові з

долею, розкрита таємниця Смерті: це королева, що живе в башті на «острові

смерті» і забрала життя маленького Тентажиля. У драматичному творі

«Аглавена і Селізетта» (1896) духовність першої героїні протиставлена

бездуховності другої, такої, що вчинила самогубство. У п‘єсі «Аріана і Синя

Борода» (1896) з‘являється символ любові (образ Аріани, яка прагне дати

свободу дружинам Синьої Бороди, але це було марне звільнення, вони не

були готові прийняти цю свободу).

Домінує не тематичний принцип, як це може видатися на перший

погляд, а смисловий: від п‘єси до п‘єси відбувається своєрідне
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«накопичення» персонажами М. Метерлінка доброчесності, співзвучної

християнській парадигмі. Письменник необхідними умовами і чинниками

життя (у тому числі і перш за все – людського) визначає любов до

ближнього, як до образу Божого, боротьбу з вадами; стриманість, внутрішнє

мовчання, охайність, доброту, проникливість, але водночас і довірливість, і,

головне – мудрість. Суперечливість філософсько-етичних поглядів

М. Метерлінка полягає в тому, що одночасно він і приймає, навіть

обґрунтовує основні християнські цінності, і не підтримує засадничі

християнські догмати. Зазнаючи впливу західного гуманізму, будучи

усередині цієї світоглядної позиції, в 4-му періоді творчості письменник,

перериваючи попередню «християнізацію» світовідчуття, але і не долаючи

імпліцитної релігійності, виявляє близькість до пантеїзму. Тут напрошується

аналогія з Ренесансним ставленням до світу і, відповідно, висновок про

особистісне повторення тієї світоглядної еволюції, яка історично здійснилася

в культурній свідомості європейців: від середньовічного християнства – до

гуманізму і пантеїзму Ренесансу (подібно до того, як людина у своєму

розвитку повторює шлях, пройдений природою, про що М. Метерлінк писав

у «Розумі квітів»). Містика ж була властива й історичному (ренесансному)

гуманізму, і пантеїзму, – і це яскраво репрезентує творчість Моріса

Метерлінка.

«Філософія життя» у творчості Метерлінка охоплює і

«натурфілософію», викладену в книгах «Життя бджіл» (1901), «Подвійний

Сад (1904), «Розум квітів» (1907), «Життя термітів» (1926) і «Життя

мурашок» (1930), де митець проводить паралель між життям людини і

життям мешканців природи: бджіл, мурах і термітів. Комахи і рослини, що

дотримуються закону, даного їм Творцем, не порушують гармонію природи,

подають приклад людині, як створити універсальне суспільство, і пояснюють

своїм добродійним життям, у чому полягає порятунок душі. Тому є підстави

характеризувати «натурфілософію» М. Метерлінка як своєрідну форму

викладу філософсько-антропологічних і соціально-антропологічних поглядів,
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де антропосоціоморфізація відіграє роль пояснювальної схеми

недосконалості моралі і людського співжиття.
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