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Парадигмальний зсув філософського знання на початку третього

тисячоліття відзначається багатовимірністю та множинністю, що провокує

становлення нової конфігурації філософії, де усувається вимога щодо

тотальності певних парадигм. Відбувається відмова від філософських

проєктів, орієнтованих на чітке розмежування між класичною, некласичною

та постнекласичною філософією і свідчить про зміну акцентів від

академічності до публічності. Філософські запити як скрепи між минулим –

теперішнім – майбутнім розгортаються в площині сучасних глобальних

трансформацій, де відбувається переоцінка сценаріїв взаємодії людини й

світу, артикулюючи онтоантропологічний вимір наявних суперечностей.

Духовні пошуки, зважаючи на множинність модусів існування людини,

потребують метаантропологічного осмислення, що охоплює буденний,

граничний, метаграничний виміри людського буття (Н. Хамітов). Людина

постає проблемою для самої себе в ситуації постантропологічності, яка

залишається екзистенційно напруженою, незважаючи на значні технологічні

зсуви. Максима «бути людиною» (М. Попович) набуває нового резонансу та

вимагає нових стратегій для подолання «німоти духовної» (М. Метерлінк),

яка є віддзеркаленням ситуації втрати опертя та розчарування, бо людина

залишилася наодинці з тотальним проєктом технологій. Дослідженню

філософсько-антропологічного виміру творчої спадщини М. Метерлінка та

особливостей вирішення ним вічної проблеми людини, її сутності, долі та

сенсу буття у світі й присвячена дисертаційна праця Чернігової Тетяни

Леонідівни.

Тема дисертації є актуальною як у теоретичному, так і в практичному

аспектах. По-перше, у вітчизняному філософсько-культурологічному

дискурсі відсутні дослідження, спрямовані на осмислення філософсько-

антропологічного виміру творчої спадщини М. Метерлінка, незважаючи на

актуалізацію процесу постсекуляризації в Україні, що змінює звичні

координати та парадигми й артикулює проблему «релігійного ренесансу».

По-друге, культурфілософська інтерпретація поглядів М. Метерлінка

дозволяє говорити про їхній резонанс зі сходженням «релігія – філософія –

література», яке було окреслено Р. Рорті наприкінці ХХ ст. для пояснення

ситуації трансформації філософії. По-третє, незважаючи на те, що людина в

сучасну добу постає все більш технологічно могутнішою, екзистенційні

суперечності не залишають її, а усвідомлення небезпеки виключення

духовності із життєтворчості останньої актуалізує сучасний філософсько-

культурологічний дискурс.

Дисертацію виконано в межах комплексної наукової теми кафедри

«Трансдисциплінарні дослідження в науці і культурі» (державний

реєстраційний номер 0115U001701) на кафедрі теорії культури і філософії

науки філософського факультету Харківського національного університету

імені В. Н. Каразіна.

Актуальність дисертаційної роботи зумовлена нагальними

завданнями сучасного філософського дискурсу:

– осмислити проблему існування людини в ситуації наявних колізій

сучасності, де відбувається переосмислення сенсу опозицій «любов –

смерть», що сьогодні знаходить свій вияв, – «танатології» (філософії

смерті) й «тифоаналізу» (теорії потягу до смерті у психології);

– визначити метафізичну природу людини за допомогою метафорики

образів християнства, артикулюючи як проблему діалогу людини і

Бога, так і проблему істинного життя людини, що дозволяє звернутися

до вічних, «наскрізних» філософських питань;

– окреслити подальші перспективи дослідження найсуттєвіших атрибутів

людини, які обумовлюють соціокультурні практики існування

суспільства. Ці атрибути втілюються модусами вітальності, духовності,

соціальності, що зумовлює розгортання людської життєтворчості;

– довести важливість систематизації головних антропологічних

концептів, присутніх у творчості М. Метерлінка, що надає нові

можливості для усвідомлення й вирішення наявних суперечностей, які

виникають унаслідок спів-буття людини та світу, зокрема й

християнського світовідчуття.

Авторка ставить за мету визначити зміст філософсько-

антропологічних уявлень М. Метерлінка та виявити масштаб філософсько-

антропологічного виміру його творчої спадщини, що відповідає темі

дисертаційного дослідження.

Тетяна Леонідівна окреслює широке коло дослідницьких завдань, серед

яких обґрунтування філософсько-антропологічної проблематики творів

М. Метерлінка, де аксіологічна складова тісно переплетена з християнським

сенсом, унаслідок чого твори митця утворюють своєрідну мережу, де

об’єднуються такі екзистенціали, як «сором», «страх», «радість», «зневага»

тощо, до яких долучається «мовчання». Актуалізація філософсько-

антропологічної конфігурації для створення культурфілософської рефлексії

творчості М. Метерлінка окреслює координати, де образно-символічна

система, створена драматургом, резонує з вічною проблемою сенсу буття

людини. Визначення взаємозв’язку філософсько-антропологічного та

соціально-філософського модусів творчості митця дозволило підкреслити

наявність мотивів антропосоціоморфізму, виокремити принцип

«благоговіння перед життям» у його філософських творах. Актуальність

такого визначення набуває особливого значення в реаліях сьогодення і

знаходить свій вияв у становленні нової Етики, дієвцями якої постають живі

створіння (не-люди). Для вирішення окреслених завдань авторка застосовує

комплексну методологію, підкреслюючи багатовимірність поставлених

задач, що засвідчує глибокий аналіз теми дисертації та не викликає

заперечень. Змістовне розкриття означених дослідницьких проблем подано в

чотирьох розділах дисертаційної роботи.

У центрі уваги дослідження перебувають філософсько-антропологічні

уявлення М. Метерлінка, які в оптиці символізму набувають цілісної

конфігурації. Дисертантка підкреслює: «Символ – це те, що в М. Метерлінка

забезпечує зв’язок, цілісність і необхідну внутрішню єдність його

художнього світу, що центрується довкола проблеми людини» (с. 37). Варто

зазначити, що людиноцентризм розуміється як метафорика духовності й

поглибленого самопізнання і в цьому сенсі може виступати містком між

релігійним світовідчуттям та наявною світоглядною парадигмою.

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретико-

методологічні засади дослідження творчості М. Метерлінка» визначено

основні теоретичні підходи та надано інтерпретацію основних понять етико-

естетичної парадигми митця в контексті філософсько-антропологічних і

культурфілософських координат. Здійснено аналіз основних модусів

творчості Метерлінка, на підґрунті чого була розроблена стратегія

дисертаційного дослідження, що дозволило Тетяні Леонідівні

реконструювати основні мотиви в сенсі архетипів, що утворюють тезаурус

творів митця. Такі категорії, як «Ідеал», «Прекрасне», «Трагічне», «Смерть»,

«Доля» тощо, розглядаються як універсалії, поєднані в єдину мережу, кожна

з яких створює власний світ, перетинаються між собою, утворюючи

гіпертекст. «Кожна із цих категорій трансформувала своє семантичне

наповнення в різні епохи відповідно до соціально-історичних обставин»

(с. 37), проте зберігала своє глибинне значення для людини, незважаючи на

мотиви смерті в творчості митця. Дисертантка доходить висновку, що

роздуми Метерлінка, репрезентовані персонажами його творів, передують

філософії екзистенціалізму, а також резонують з модусами екзистенції,

означеними М. Гайдеґґером (с. 43, 39).

У другому розділі дисертаційного дослідження «Творчість

М. Метерлінка у предметному полі філософської антропології та філософії

культури» дослідниця акцентує увагу на трансформації фігури митця, що є

відповіддю на виклики «епохи порубіжжя» ХІХ–ХХ ст. На прикладі

художницької матриці М. Метерлінка дослідниця наголошує на становленні

парадигми духовних пошуків, яка відзначається своєю суперечливістю й

трагічністю, що репрезентовано філософсько-естетичним та релігійно-

містичним векторами його творчості. Періодизація творчості митця

розглядається, по-перше, як сходження від ідей натуралізму через містицизм

до етико-естетичної парадигми в контексті філософської антропології; по-

друге, як трагедія смерті, трагедія любові та «проповідь ідеального

оптимізму» (с. 62). Варто підкреслити, що в обох випадках проблема моралі є

сенсоутворюючою, що дає надію на духовне відродження людини. «У своїх

творах Метерлінк проходить шлях від символістського естетизму до

екзистенційної моралі: ідеал краси письменник знаходить у душі, зверненій

всередину самої себе, і в несвідомих потаємних закутках душі, пройнятої

любов’ю до добра» (с. 72). Заслуговує на увагу періодизація творчості

Метерлінка на підставі духовно-аксіологічного чи «синтетичного» критеріїв,

що, на нашу думку, найбільш повно демонструє зв’язок повсякденного та

вічного, внутрішні конфлікти людини та її духовні пошуки. Ця періодизація

втілена парадигмами «Бог – Смерть», «Бог – Діяльнісне Мовчання», «Бог –

Мудрість / Любов», «Бог – Людина» (с. 99).

Це дозволяє зробити висновок: сенсоутворюючим складником

творчості митця є людина, яка перебуває в ситуації постійної екзистенційної

напруги, бо, з одного боку, відчуває тиск «надособистісної волі», а з другого

– тиск комунікації з іншими. На думку дослідниці, подолання цієї руйнівної

ситуації для людини Метерлінк вбачає в зміні концептуалізації любові, яка є

вже не статичним, а динамічним феноменом. Інакше кажучи, відбувається

трансформація від дихотомії «любов як життя – зло як смерть» до концепту-

парадигми «принцип дії – це любов». У дослідженні підкреслюється:

«Письменник вивів життя і самосвідомість роду за їхні межі, показав зв’язок

між біологічним і духовним життям» (с. 77), що свідчить про

трансцендентний аспект осмислення сенсу як буття людини, так і феномену

життя.

За допомогою метафорики «театр мовчання» та «мовчання, що

говорить» Тетяна Леонідівна звертається до таких напрямів творчості

Метерлінка як містичний антропоцентризм, символізм та персоналізм. Це

дозволило виділити маркери, які презентують основні ідеї митця: дії (дія

зовнішня – дія внутрішня); діалог (зовнішній – внутрішній), тобто окреслити

дихотомію «свідоме / видиме / матеріальне – несвідоме / таємниче /

ідеальне». Отже, стверджується єдина художницька парадигма й цілісність

філософсько-антропологічних розмислів митця, що утворюють своєрідний

надтекст (с. 89).

У третьому розділі дисертаційного дослідження «Філософія смерті та

антропологізм образно-символічної системи М. Метерлінка» основну увагу

авторка приділяє варіаціям мотиву смерті й філософії трагічного, зокрема

трагізму повсякденного. На підставі аналізу першоджерел дослідниця

доходить висновку: варіації смерті створюють специфічну «автономію»

останньої, яка постає багатовимірною, як дія (пасивне мовчання, жертовне

кохання), як символ (зачинені двері), як стан (безликість, безіменність).

Варто підкреслити, що дослідниця унаочнює мотив смерті, який

застосовувався митцем, «мотив кольору – сірий і чорний як символ Смерті,

білий же, зазвичай будучи символом життя, у цих умовах, навпаки,

символізує безбарвність, безживність» (с. 114). За допомогою виокремлення

мотиву «сліпоти» авторка артикулювала проблему закритості людини для

світу, тому, ймовірніше, йдеться про бездуховність і втрату мудрості. Інакше

кажучи, людина «втратила той первинний образ, який намалював у кожній

душі Господь. Без Бога і віри в безсмертя душі людина самотня, і немає

нічого боліснішого за цю самоту» (с. 122–123).

Дослідниця підкреслює, що концепт «трагічне» у творчості митця

змінює свою інтерпретацію. Це більше не поняття, що стверджує катарсис у

сенсі античної мудрості, – трагічне постає виміром буття людини, яка

залишилася на самоті, що дозволяє говорити про нерозривну єдність, а

можливо, й тотожність феномена життя людини й трагічного, що вже

розуміється як екзистенціал. Життя постає сценою, де розігруються трагедії й

лише прагнення осягнути / розкрити «Таїну світу» виступає дією подолання

приреченості людини за умови долучення «добродіяння», у якому вбачається

християнська парадигма.

У четвертому розділі «“Філософія життя” М. Метерлінка» Тетяна

Леонідівна звертається до концепції «діяльнісного мовчання» (яка замінює

концепцію «пасивного мовчання») та здійснює антропологічний вимір

«натурфілософії» Метерлінка. Дослідниця робить висновок про формування

філософії життя Метерлінка як філософії оптимізму. «Мовчання … стає

невід᾿ємною частиною глибокого внутрішнього життя людської душі. Із

мотиву мовчання переростає в цілу науку, яка допомагає людині вирости

етично і, нарешті, скинути з себе ланцюги Смерті» (с. 161). Водночас

мовчання постає внутрішнім діалогом, що дозволяє подолати бездуховність,

тобто «пробудити душу». Тетяна Леонідівна зосереджує увагу на таких

поняттях, як «мудрість», «самопізнання», «божественна душа», «людська

душа», звертається до євангельських заповідей в інтерпретації Метерлінка

(п. 4.2) та окреслює християнські чесноти, які пропагує митець. Водночас

головна увага приділяється проблемі моральності людини в сенсі

відповідності законам природи. Інакше кажучи, у творчості митця

вирізняється «паралель між життям людини і життям природи» (с. 183).

Авторка підкреслює, що Метерлінк формулює єдину схему пояснення як

природи, так і людини, де любов, стриманість, доброта, самопожертвування

тощо є єдиними маркерами в контексті антропосоціоморфізації.

Варто підкреслити, що безумовною перевагою дослідження

Т. Л. Чернігової є значна джерельна база творчості М. Метерлінка, вивчення

якої дозволило дослідниці реконструювати мистецьку парадигму драматурга,

пронизану християнським світобаченням. Ця парадигма набуває особливого

значення в ситуації посилення стану соліпсизму сучасної людини внаслідок

формування нових соціальних реалій.

Структура дисертаційної роботи дозволила здійснити комплексний

аналіз змісту філософсько-антропологічних уявлень М. Метерлінка та

виявити масштаб філософсько-антропологічного виміру його творчої

спадщини. У висновках викладено підсумки всього дослідження, що є

науково достовірними й виваженими. Зміст автореферату відповідає

основним положенням дисертації.

Відзначаючи достатній методологічний рівень наукового дослідження,

означені дослідницькі завдання та відповіді на них, вважаємо за потрібне

звернути увагу на певні зауваження.

1. Безперечно, духовна ситуація сучасності відзначається суперечностями й

парадоксами, пошуком можливих шляхів подолання наявних антиномій, що

артикулює проблему релігії в умовах становлення нової соціальної

реальності, де людина найчастіше залишається наодинці зі своїми

внутрішніми переживаннями. Для осмислення людини як неповторної

екзистенції в площинах викликів сучасного суспільства в дисертації доцільно

було б приділити увагу питанню можливості застосування виділених

М. Метерлінком концептуальних «осей» («трагічне» і «прекрасне» з одного

боку, і «любов» та «смерть» – з іншого») (с. 206), які мають «сили

взаємотяжіння».

2. Комплексна методологія, використана в дисертації, зумовлена специфікою

й характером предмета дослідження. Проте в підрозділі 3.2 «Філософія

трагічного у творчості М. Метерлінка» доцільно було б застосувати

метаантропологічну оптику. Аналіз концептів «граничне буття», «гранична

ситуація» тощо посилив би аргументованість методології.